Dio, e secondo questa difendere la nostra vita:

58 La ragione è palpabile, perchè usando l' aggressore una violenza, per cui minacciammi la vita, io non posso avere il tempo di ricorrere al magistrato per metterla in sicurezza: e tolta a me la vita, farebbe troppo tardi il mio ricorso al giudice, che certamente non saprebbe rendermi ciò, che io ho perduto, e rianimare il mio cadavere: per me farebbe una perdita irreparabile, e perciò le leggi tutte mi hanno dato il diritto, mi hanno animato, mi han posto le armi alle mani per prevenire, e distruggere l' inimico, che si è posto con meco in un' aperto stato di guerra, e che mi ha minacciato l' ultimo sterminio, *Loche du gouvern. civil. c. 17, §. 9*.

59 Dovreste adunque voi provare, se ben vi cale la vera difesa del vostro cliente, che l' ucciso fu il primo a mettere mano all' armi, la qual cosa sarà bastante, non essendo tenuto l' assalito d' aspettare, che l' insultante sguainasse la spada, o che tirasse il primo colpo; avvertendo Dionisio Godefredo nella *l. si quis C. ad legem Corneliam*, che homicida non est, qui aggressorem in vita periculo constitutus interficit; nec primum ictum quis expectare debet, nam irreparabilis esse potest: e Puffendorf *de offic. hom., & civis l. 1, c. 5, §. 15* soggiugne, che l' insultato nè pure è obbligato di tenersi alla parata: *neque ad defensionem requiritur primum ictum excipere, aut ictus, qui intentantur eludere dumtaxat, & repellere*; e per tale ragione l' Imperadore Gordiano nella *l. si quis C. ad legem Corneliam* lasciò ordinato: *si quis percussorem ad se venientem gladio reperit, non ut homicida tenetur, quia defensor propria salutis in nullo peccasse videtur*: bastando all' Imperadore, che fosse veduto venire l' aggressore armato, per potersi liberamente uccidere.

60 E da qui si molle Berlich *conclus. 13, n. 9* a sostenere, di essere bastante a poterli uccidere colui, che venga armato per offendere: *item infertur, quod eum, qui armis dumtaxat contra me venit, occidere possum*: valendoli a tale oggetto delle parole del testo della *l. idem est 3, §. qui armati ff. de vi, & vi armata, ivi: sufficit enim terror armorum*; che fu anche sentimento di Antonio Gomez in *tit. de homicid. n. 22*, dicendo: *sed eo ipso, quod aggressor veniebat, & accedebat cum armis verisimiliter causa defendendi, dicitur in discrimine vitæ constitutus*: e così parimente Felino in *c. dilecti n. 14 de except.*, Gaillo *observ. 110, n. 13*, Panimoll. *decis. 22 in fin.* Put bene Capocelatro *decis. 75, n. 17, tom. 1*, in quelle parole: *dicitur probatum esse ad sui defensionem occidisse, ex solo verisimili, & probabili timore, ac deliberatione. Immo sufficit armorum terror, & quod quis probabiliter offendi dubitare potuit; non enim debet expectare, ut primo percutiatur. Et insulso probato, quidquid postmodum secutum est, ad defensionem præsumitur, omnemque penam evadit, si aggressorem occidat*: per quella da noi surriterita ragione, *quia provocans potestatem aggresso dat, ut possit ad sui defensionem ipsum occidere, & dicitur hoc casu renunciare juri suo*.